
     ỦY BAN NHÂN DÂN 

 THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH 

  SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số:        /KH-SGDĐT Thành phố Hồ Chí Minh, ngày     tháng 4 năm 2023 

KẾ HOẠCH  

Phát động Phong trào thi đua sáng tạo đặc biệt chào mừng  

kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước  

(30/4/1975-30/4/2025) 

 

Thực hiện Kế hoạch số 974/KH-UBND ngày 20 tháng 3 năm 2023 của 

Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về Kế hoạch Phát động phong 

trào thi đua sáng tạo đặc biệt chào mừng kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng 

miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025);    

Sở Giáo dục và Đào tạo phát động phong trào thi đua đặc biệt chào 

mừng kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước 

(30/4/1975 - 30/4/2025) (gọi tắt là phong trào thi đua đặc biệt) trong toàn 

thể cán bộ, công viên chức, người lao động toàn ngành với các nội dung như 

sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Thi đua lập thành tích thiết thực chào mừng kỷ niệm 50 năm Ngày 

Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025). 

- Chú trọng phát hiện, biểu dương khen thưởng các tập thể và cá nhân 

có sáng kiến, mô hình, thành tích tiêu biểu xuất sắc trong phong trào thi đua 

đặc biệt; nhân rộng, làm cho phong trào thi đua trở nên thiết thực, hiệu quả 

tác động tích cực, mạnh mẽ đến chất lượng, hiệu quả đến công tác chuyên 

môn.  

- Các hoạt động kỷ niệm và tổ chức tuyên dương được tổ chức trang 

trọng, thiết thực, hiệu quả và tiết kiệm.  

 II. ĐỐI TƯỢNG VÀ THỜI GIAN THI ĐUA 

1. Đối tượng: 

- Tập thể: Các đơn vị, cơ sở giáo dục thuộc ngành Giáo dục và Đào 

tạo Thành phố 
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- Cá nhân: Toàn thể cán bộ, công viên chức, người lao động toàn 

ngành Giáo dục và Đào tạo Thành phố. 

2. Thời gian: 

Từ ngày ban hành Kế hoạch đến 30 tháng 4 năm 2025.   

III. NỘI DUNG VÀ ĐĂNG KÝ THI ĐUA  

1. Nội dung: 

- Thi đua đạt kết quả cao nhất nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị. 

- Thực hiện có hiệu quả các công trình, đề án, dự án có liên quan 

ngành Giáo dục của Đại hội Đảng bộ Thành phố lần thứ XI, gắn với chương 

trình hành động, thực hiện Nghị Quyết số 24-NQ/TW ngày 07 tháng 10 năm 

2022 của Bộ Chính trị; Nghị Quyết số 31-NQ/TW ngày 30 tháng 12 năm 

2022 của Bộ Chính trị về phương hướng, nhiệm vụ phát triển Thành phố 

đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045. 

- Tạo sự chuyển biến rõ nét trong phong trào thi đua “Thành phố 

chung sức xây dựng nông thôn mới gắn với đô thị hóa trên địa bàn vùng 

nông thôn Thành phố”, phong trào thi đua “Vì người nghèo - Không để ai bị 

bỏ lại phía sau”. 

- Phát huy sáng tạo, đẩy mạnh các phong trào thi đua:  

 Xây dựng mô hình “trường học hạnh phúc”;  

 Xây dựng không gian văn hoá Hồ Chí Minh;  

 Xây dựng mô hình Giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống 

văn hóa, xây dựng môi trường văn hoá học đường, các hoạt động, mô hình, 

câu lạc bộ giáo dục phát triển toàn diện về phẩm chất và năng lực;  

 Xây dựng mô hình nhà vệ sinh kiểu mẫu; 

- Tăng cường các mô hình, giải pháp sáng kiến để triển khai chương 

trình GDPT 2018 tại Thành phố Hồ Chí Minh; 

- Đẩy mạnh chương trình hoạt động ứng dụng công nghệ thông tin và 

chuyển đổi số trong Giáo dục và Đào tạo giai đoạn 2022- 2025, định hướng 

đến năm 2030.  



3 

 

 

 

- Xây dựng Kế hoạch, đăng ký thi đua thực hiện các công trình, mô 

hình, sáng kiến, phần việc ý nghĩa thiết thực của đơn vị, đổi mới hình thức 

khen thưởng. Triển khai cuộc vận động và các hoạt động chào mừng kỷ 

niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 

30/4/2025). 

2. Đăng ký:  

Mỗi đơn vị, cơ sở giáo dục cần xác định các công trình trọng điểm, có 

giải pháp đẩy nhanh tiến độ công trình, lựa chọn ít nhất 01 mô hình hoặc 01 

sáng kiến hoặc 01 công trình hoặc 01 dự án có ý nghĩa quan trọng đăng ký 

về Sở Giáo dục và Đào tạo, tổ chức thực hiện hiệu quả cao và hoàn thành 

đúng thời hạn nhằm tạo khí thế thi đua sôi nổi chào mừng kỷ niệm 50 năm 

Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước. 

Thời gian đăng ký gửi về Sở Giáo dục và Đào tạo trước 30/4/2023. 

Ngoài ra, Sở Giáo dục và Đào tạo sẽ tổ chức lực chọn, công bố danh 

sách các mô hình, sáng kiến, công trình thi đua tiêu biểu của Ngành Giáo 

dục và Đào tạo Thành phố để chào mừng kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng 

miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025).             

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

Các đơn vị, cơ sở giáo dục tổ chức phong trào thi đua gắn với các hoạt 

động kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước 

(30/4/1975 - 30/4/2025) và tuyên dương điển hình tiên tiến giai đoạn 2021 - 

2025. 

Đa dạng hoá các hình thức tuyên truyền, chú trọng xây dựng điển hình 

tiên tiến, phát hiện, bồi dưỡng những nhân tố mới để nhân rộng trong đơn vị 

từ phong trào thi đua đặc biệt.  

Triển khai thực hiện đảm bảo tiến độ và chất lượng, tăng cường công 

tác giao lưu học tập kinh nghiệm, giới thiệu các mô hình, giải pháp hay 

trong phong trào thi đua để các đơn vị cùng học tập, trao đổi kinh nghiệm. 
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Trên đây là Kế hoạch phát động phong trào thi đua yêu nước đặc biệt 

chào mừng kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất 

nước (30/4/1975 - 30/4/2025). Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị các đơn vị, 

cơ sở và các khối thi đua ngành Giáo dục và Đào tạo Thành phố quan tâm 

triển khai thực hiện./. 

 

 

Nơi nhận: 
- Ban Thi đua-Khen thưởng (Sở Nội vụ); 

- Khối trưởng Khối 4 (Sở LĐ-TB&XH); 

- Ban Giám đốc Sở GD&ĐT; 

- Phòng ban Sở GD&ĐT; 

- Các trường THPT;  

- Các trường chuyên nghiệp, đơn vị trực thuộc; 

- Lưu: VT, (VP-L). 

 GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 Nguyễn Văn Hiếu 
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